
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   415  DEL   10/05/2024

OGGETTO

IMPEGNO  DI  SPESA  PAGAMENTO  SPESA  FORFETTARIA  PER  SPOSTAMENTO 
IMPIANTI E-DISTRIBUZIONE S.P.A. 

Redattore: TERNULLO GIOVANNI MANLIO MARIA

RDP/RUP: LA MACCHIA MAURIZIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che
• con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 10/01/2024,  successivamente  modificato  con 

Decreto del Presidente n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

• con Determinazione Dirigenziale n°1295 del 21/12/2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo e contestualmente è stata indetta una procedura negoziata, ex art. 
1, comma 2, lettera b) della Legge 120/2020, come modificato dall’art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.2 della Legge 108/2021,  per l'affidamento dei 
Lavori di realizzazione di rotatoria e messa in sicurezza dell'intersezione tra 
la SP 37 e via Montanara nel Comune di Albinea al confine con il Comune di 
Scandiano  (INT  B5),  CIG:  A040CDF802  -  CUP:  C31B23000000007, 
dell'importo a base d'asta di € 242.050,16, di cui € 69.419,94 per costi della 
manodopera, a cui vanno aggiunti € 7.050,16 per oneri della sicurezza non 
soggetti  a  ribasso  ,  per  un  quadro  economico  dell'intervento  pari  ad  € 
345.00,00;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n°183  del  28/02/2024,  successivamente  rettificata 
dalla  Determinazione  Dirigenziale  n°199  del  04/03/2024,  è  stata  aggiudicata  la 
gara in  oggetto all'operatore economico Lusardi srl, Con sede legale in Via Strinata 
n.3, località Santa Maria del Taro di Tornolo (PR) P.IVA 01593100348, che ha offerto 
un ribasso dello 10,69%, corrispondente ad un importo complessivo netto di 
€ 216.928,66 (IVA esclusa) di cui € 69.419,94 per costi della manodopera ed 
€ 7.050,16 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, per complessivi 
lordi pari ad € 264.652,97;

Considerato che:

• si  rende  necessario,  causa  interferenza  con  i  lavori  sopradetti,  un  possibile 
interramento e/o spostamento di alcuni pali di sostegno di una linea aerea MT (15KV) 
attraversante trasversalmente la  S.P.37 Albinea-Pratissolo e di  una linea aerea BT 
(380V) parallela alla S.P.37, entrambe situate in corrispondenza dell'intersezione con 
via Montanara, in loc. Borzano, nel Comune di Albinea;

• per dar corso al preventivo dei costi e delle modalità di intervento, E-distribuzione S.p.A 
richiede un pagamento di un importo forfettario pari ad € 122,00;

Pertanto, il Responsabile Unico di Progetto, Ing. Maurizio La Macchia, propone di:

• approvare la spesa complessiva lorda di  € 122,00,  necessaria al  pagamento ad  e-
distribuzione S.p.A. per dar corso al preventivo da richiedere, che verrà ricompresa tra 
le  somme a disposizione del  quadro economico complessivo di  progetto  pari  ad € 
345.000,00, alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di previsione 2024-

Determinazione N. 415 del 10/05/2024 
pag. 2/4



2026,  annualità  2024  e  al  corrispondente  cap.  5142,  impegno  reiscritto 
921/2024, codice Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità anno 
2024, finanziata dal Comune di Albinea per € 150.000,00 e dalla Provincia di 
Reggio Emilia per € 195.000 finanziati con eccedenze di entrate correnti;

Visti l'obiettivo di 1° livello 1005/0005 e l'obiettivo di 2° livello R08G1OG11 del 
PEG 2024;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di approvare la spesa complessiva lorda di € 122,00, necessaria al pagamento ad e-
distribuzione S.p.A. per dar corso al preventivo richiesto esplicitato in premessa;

• di dare atto che la suddetta spesa complessiva lorda di € 122,00 verrà ricompresa nel  
quadro economico complessivo di progetto pari ad € 345.000,00, ed è da impegnare 
alla  Missione  10,  Programma  05,  del  Bilancio  di  previsione  2024-2026, 
annualità  2024  e  al  corrispondente  cap.  5142  obiettivo  di  1°  livello 
1005/0005  e  obiettivo  di  2°  livello  R08G1OG11  del  PEG  2024,  impegno 
reiscritto  921/2024,  codice  Piano  dei  Conti  Integrato  2020109012,  con 
esigibilità anno 2024

Determinazione N. 415 del 10/05/2024 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 10/05/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 415 del 10/05/2024 
pag. 4/4


